

Fédération Française de Golf

Exercice clos le 31 décembre 2008

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Aux Membres,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2008, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association Fédération Française de Golf, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le trésorier. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce, les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du trésorier et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Neuilly-sur-Seine, le 12 mars 2009

Le Commissaire aux Comptes
ERNST & YOUNG et Autres



Bruno Bizet

ACTIF (En euros)	31-12-08			31-12-07
	Brut	Amort & Prov	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles :				
Concessions, brevets, droits et similaires	35 651	24 452	11 199	18 119
Autres	1 878 237	1 744 805	133 432	152 134
Immo. incorp. en cours	20 021	0	20 021	97 115
Immobilisations corporelles :				
Agencet & aménagt des terrains	8 726 476	5 192 800	3 533 676	3 888 399
Constructions	9 182 671	3 486 434	5 696 238	6 106 116
Inst. Techn. Mat. & Out.	1 626 763	1 245 186	381 577	539 965
Autres	1 668 270	1 289 836	378 434	423 255
Immo. corp. en cours	95 956	0	95 956	14 535
Immobilisations financières :				
Titres de participation	600 523	0	600 523	600 523
Prêts	225 464	225 464	0	0
Autres immo. financières	706	0	706	706
TOTAL I	24 060 737	13 208 977	10 851 760	11 840 867
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours	391 056	0	391 056	337 623
Avances et acomptes	0	0	0	0
Créances d'exploitation				
Clients et rattachés	1 074 933	22 189	1 052 744	843 980
Autres créances	1 404 289	26 536	1 377 753	2 632 903
Valeurs mobilières de placement				
Autres titres	4 793 117	0	4 793 117	3 188 087
Disponibilités	410 254	0	410 254	230 346
Charges constatées d'avance	426 408	0	426 408	480 544
TOTAL II	8 500 057	48 725	8 451 332	7 713 483
Charges à répartir (III)	0	0	0	0
Primes de remb. oblig. (IV)	0	0	0	0
Ecart de conversion actif (V)	0	0	0	0
TOTAL GENERAL	32 560 794	13 257 702	19 303 092	19 554 350

PASSIF (En Euros)	31-12-08	31-12-07
FONDS PROPRES		
Fonds associatif	3 971 391	3 891 811
Réserves	3 811 225	3 811 225
Report à nouveau	499 963	499 963
Résultat de l'exercice	335 043	79 580
Subventions d'investissement	4 484 788	4 866 085
TOTAL I	13 102 411	13 148 666
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Provisions pour risques	166 841	647 724
Provisions pour charges	0	0
TOTAL II	166 841	647 724
DETTES		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	859 024	1 060 648
Emprunts et dettes financières divers	79 290	80 844
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 097 028	1 794 006
Dettes sociales et fiscales	1 547 064	1 380 516
Dettes sur immobilisations et rattachés	153 421	80 482
Autres dettes	1 062 335	1 199 582
Produits constatés d'avance	235 678	161 882
TOTAL III	6 033 840	5 757 960
Ecart de conversion passif (IV)	0	0
TOTAL GENERAL	19 303 092	19 554 350

COMPTE DE RESULTAT (En Euros)	31-12-08	31-12-07
Produits d'exploitation		
Produits fédéraux	15 419 380	14 771 326
Production vendue (services)	4 840 857	4 744 349
Montant net du chiffre d'affaires	20 260 237	19 515 675
Production immobilisée	0	83 418
Subventions d'exploitation	1 516 755	2 108 876
Reprises sur prov. et amort. et transferts de charges	630 168	113 613
Autres produits	81 060	66 518
TOTAL I	22 488 220	21 888 100
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises	469 460	451 296
Variations de stocks de marchandises	-38 096	-46 540
Achats de matières premières et autres approvisionnements	198 870	184 320
Variation de stock	-15 337	-11 777
Autres achats et charges externes	7 833 259	7 679 109
Impôts, taxes et versements assimilés	705 604	677 163
Salaires et traitements	4 523 121	4 116 410
Charges sociales	2 296 214	2 124 776
Dotations aux amortissements et provisions :		
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	1 341 815	1 374 084
Sur stocks : dotations aux provisions	0	0
Sur créances : dotations aux provisions	31 937	17 832
Pour risques et charges : dotations aux provisions	41 617	135 410
Subventions aux ligues	2 923 066	2 765 553
Dotations des épreuves	1 080 858	1 599 806
Autres charges	1 406 219	1 301 491
TOTAL II	22 798 608	22 368 932
RESULTAT D'EXPLOITATION	-310 388	-480 832

COMPTE DE RESULTAT (suite)	31-12-08	31-12-07
RESULTAT D'EXPLOITATION	-310 388	-480 832
Produits financiers		
Sur participations	10 182	12 135
Revenus sur valeurs mobilières de placement	188 804	112 606
Reprises sur provisions et transferts de charges	38 400	41 887
Autres intérêts et produits assimilés	2 245	2 271
Différences positives de change	446	72
TOTAL III	240 077	168 971
Charges financières		
Intérêts et charges assimilées	43 930	96 127
Dotation aux amortissements et provisions	0	0
Différences négatives de change	311	906
Charges nettes sur cession de valeurs mob. de placement	0	0
TOTAL IV	44 241	97 033
RESULTAT FINANCIER	195 836	71 938
RESULTAT COURANT	-114 552	-408 894
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	564 788	649 002
Sur opérations en capital	818	22 931
Reprises de provisions	0	0
TOTAL V	565 606	671 933
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion	65 925	167 310
Sur opérations en capital	0	3 324
Dotations aux amortissements et provisions	50 086	9 074
TOTAL VI	116 011	179 708
RESULTAT EXCEPTIONNEL	449 595	492 225
Impôts sur les bénéfices	0	3 750
EXCEDENT	335 043	79 580

FEDERATION FRANCAISE DE GOLF
ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

La présente annexe fait partie intégrante des comptes annuels de l'exercice clos au 31 décembre 2008

Le bilan, à cette date, fait état d'un total de	€	19 303 092
Total des produits	€	23 293 903
Total des charges	€	22 958 861
Excédent de l'exercice	€	335 043

	PAGE
1 EVENEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE	7
2 METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION	7
3 NOTES SUR LE BILAN ET LE COMPTE DE RESULTAT	
3-0 ETAT DE L'ACTIF IMMOBILISE	
3-0-a Mouvements dans les comptes d'immobilisations	8
3-0-b Mouvements dans les comptes d'amortissements	9
3-1 TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS	9
3-2 ETAT DES STOCKS	9
3-3 ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES	10
3-4 ETAT DES PROVISIONS	10
3-5 TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES	11
3-6 VENTILATION DU CHIFFRE D'AFFAIRES ET DES RESSOURCES	11
3-7 ANALYSE DU RESULTAT PAR SECTEUR D'ACTIVITE	11
3-8 PRINCIPAUX ELEMENTS DU RESULTAT EXCEPTIONNEL	12
3-9 PRINCIPAUX ELEMENTS DU RESULTAT FINANCIER	12
3-10 a ETAT DES CHARGES CONSTATEES D'AVANCE, DES PRODUITS CONSTATES D'AVANCE ET DES PRODUITS A RECEVOIR	13
3-10 b ETAT DES CHARGES A PAYER ET DES TRANSFERTS DE CHARGES	14
4 AUTRES INFORMATIONS	
4-1 REMUNERATIONS ALLOUEES AUX MEMBRES DES ORGANES DE DIRECTION	15
4-2 REMUNERATIONS DES CADRES DIRIGEANTS	15
4-3 EFFECTIF MOYEN	15
4-4 INDEMNITES DE DEPART A LA RETRAITE	15
4-5 AUTRES ENGAGEMENTS HORS BILAN	15
4-6 DROIT INDIVIDUEL A LA FORMATION	15

1 EVENEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

La Fédération Française de Golf compte 396 990 licenciés (+2,56% par rapport à l'année dernière).

Les comptes du Golf National ont été impactés par des mises à dispositions importantes des installations (Open de France, Championnat de France des jeunes,...).

La ffgolf est propriétaire de 90% du capital de la SAS Ffgolf Production (Capital de 40.000 €). Cette société a démarré son activité le 20 avril 2007 et a présenté un résultat à l'équilibre en 2008.

2 METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base:

- * continuité d'exploitation
- * permanence des méthodes comptables d'un exercice à un autre
- * indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été établis en application du règlement en vigueur CRC 99-01 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels et CRC 99-03 relatif à la réécriture du plan comptable général.

La Fédération Française de Golf est une association à but non lucratif. Seules ses activités commerciales sont fiscalisées (Partenariats et gestion du Golf National)

Les produits des licences sont constatés sur la base de l'année de la licence.

2-2 Valeur d'entrée des immobilisations

Les immobilisations sont valorisées au prix d'achat, sans incorporation de frais financiers.

Les immobilisations font l'objet d'une provision pour dépréciation lorsque leur valeur d'utilité apparaît inférieure à leur valeur nette comptable.

Les titres de participation sont évalués à leur coût d'achat hors frais accessoires. Les provisions pour dépréciation des titres de participation sont déterminées en tenant compte de leur valeur d'inventaire ou d'une valeur probable de négociation et de l'évolution des résultats de la société considérée.

2-3 Durée d'amortissement des immobilisations

Aménagements des terrains	10 à 30 ans	linéaire
Constructions	25 à 35 ans	linéaire
Aménagements des constructions	10 à 15 ans	linéaire
Installations techniques	10 ans	linéaire
Matériel et outillage	3 à 5 ans	linéaire
Autres	5 à 10 ans	linéaire
Fléole	5 ans	linéaire

2-4 Créances et dettes

Les créances et dettes sont enregistrées à leur valeur nominale. Les créances présentant un risque de non réalisation ont fait l'objet d'une provision pour dépréciation.

2-5 Subventions

Les subventions d'exploitation sont enregistrées au compte de résultat dès leur octroi.

Les subventions d'investissement sont reprises au compte de résultat chaque année au prorata des amortissements.

2-6 Stocks

Les stocks de marchandises et de matériel d'entretien du terrain sont évalués au coût d'achat complet ou à la valeur de marché.

Les coûts d'achat sont calculés suivant la méthode du coût moyen pondéré.

L'ajustement à la valeur de réalisation inclut notamment une dépréciation pour rotation lente fondée sur l'ancienneté des produits inventoriés.

2-7 Trésorerie

Ce poste est constitué des liquidités en compte courant bancaire et des parts d'OPCVM de trésorerie mobilisable à court terme.

Les titres de placement sont évalués au coût de revient d'acquisition majoré des revenus courus de la période selon leur nature, ou à leur valeur de marché si elle est inférieure.

2-8 Provisions pour risques et charges

Ces provisions ont pour objet de couvrir des risques ou des charges que des éléments survenus ou en cours rendent probables.

3 NOTES SUR LE BILAN ET LE COMPTE DE RESULTAT

3-0 ETAT DE L'ACTIF IMMOBILISE

3-0-a Mouvements dans les comptes d'immobilisations (valeur brute)

Début d'exercice	Acquisitions Transferts	Cessions Transferts	Fin d'exercice
---------------------	----------------------------	------------------------	-------------------

**IMMOBILISATIONS
INCORPORELLES**Dont
Secteur lucratif

Concessions, brevets, droits et similaires	35 651	0	0	35 651	35 651
Autres immo. incorp.	1 821 703	56 535	0	1 878 237	4 494
Immo. incorp. en cours	97 115	5 800	82 895	20 021	1 159
TOTAL	1 954 469	62 335	82 895	1 933 909	41 304

**IMMOBILISATIONS
CORPORELLES**Dont
Secteur lucratif

Aménagement des terrains	8 643 831	147 815	65 169	8 726 476	8 726 476
Constructions	9 177 824	4 846	0	9 182 671	9 182 671
Inst. Tech. Mat. et Out.	1 556 894	69 869	0	1 626 763	1 626 763
Autres immo. corp.	1 586 456	119 404	37 591	1 668 270	408 988
Immo. corp. en cours	14 535	81 421	0	95 956	95 956
TOTAL	20 979 540	423 355	102 760	21 300 136	20 040 854

**IMMOBILISATIONS
FINANCIERES**Dont
Secteur lucratif

Titres de participation	600 523	0	0	600 523	36 000
Prêts	263 864	0	38 400	225 464	0
Dépôts de garantie	706	0	0	706	306
TOTAL	865 093	0	38 400	826 693	36 306

TOTAL BRUT	23 799 102	485 690	224 055	24 060 737	20 118 463
-------------------	-------------------	----------------	----------------	-------------------	-------------------

3-0-b Mouvements dans les comptes d'amortissements et provisions

Début d'exercice	Dotations	Reprises	Fin d'exercice
---------------------	-----------	----------	-------------------

**IMMOBILISATIONS
INCORPORELLES**Dont
Secteur lucratif

Concessions, brevets, droits et similaires	17 532	6 920	0	24 452	24 452
Autres immo. incorp.	1 669 569	75 236	0	1 744 805	3 679
Immo. incorp. en cours	0	0	0	0	0
TOTAL	1 687 101	82 156	0	1 769 257	28 132

**IMMOBILISATIONS
CORPORELLES**Dont
Secteur lucratif

Aménagement des terrains	4 777 371	439 656	24 227	5 192 800	5 192 800
Constructions	3 049 769	436 665	0	3 486 434	3 486 434
Inst. Tech. Mat. et Out.	1 016 929	228 257	0	1 245 186	1 245 186
Autres immo. corp.	1 163 202	155 081	28 447	1 289 836	318 590
Immo. corp. en cours	0	0	0	0	0
TOTAL	10 007 271	1 259 660	52 674	11 214 256	10 243 010

**IMMOBILISATIONS
FINANCIERES**Dont
Secteur lucratif

Titres de participation	0	0	0	0	0
Prêts	263 864	0	38 400	225 464	0
Dépôts de garantie	0	0	0	0	0
TOTAL	263 864	0	38 400	225 464	0

TOTAL AMORTISSEMENTS	11 958 235	1 341 816	91 074	13 208 977	10 271 141
-----------------------------	-------------------	------------------	---------------	-------------------	-------------------

Les parts détenues de la SCI Levallois (K€ 565) ne sont pas dépréciées au 31 décembre 2008. En effet, leur valeur de réalisation est estimée en fonction de leur valeur probable de négociation (valeur du bien immobilier détenu) et de l'évolution du résultat de cette société (Résultat à l'équilibre en 2008).

3-1 TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS

	%	Valorisation
SCI Levallois	100%	564 523
SAS Ffgolf Production	90%	36 000
TOTAL FILIALES & PARTICIPATIONS		600 523

3-2 ETAT DES STOCKS

	Valeur brute	Dépréciations	Valeur nette
Stock fournitures	63 990	0	63 990
Stock proshop	272 434	0	272 434
Stock produits logotés	14 596	0	14 596
Stock produits projectif	40 037	0	40 037
TOTAL	391 056	0	391 056

3-3 ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES

	Echéances			
	Montant brut	à moins d' 1 an	de 1 an à 5 ans	à plus de 5 ans
CREANCES				
Créances d'exploitation	2 479 222	2 479 222		
DETTES				
Auprès des établissements de crédit :	859 024			
Crédit Agricole	0			
OBC	428 570	85 714	342 856	
Société Générale	425 918	82 781	343 137	0
Intérêts courus non échus	4 536	4 536		
Autres dettes financières	79 290	79 290		
Dettes fournisseurs	2 250 449	2 250 449		
Dettes fiscales et sociales	1 547 064	1 547 064		
Autres dettes	1 062 335	1 062 335		

3-4 ETAT DES PROVISIONS

	Début d'exercice	Dotations	Reprises	Fin d'exercice
Provisions pour risques	647 724	41 617	522 500	166 841
Provisions pour charges	0	0	0	0
TOTAL	647 724	41 617	522 500	166 841

La reprise de provision concerne le litige commercial LBI - Le risque s'est éteint avec l'absence d'appel dans les délais légaux

3-5 TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES AVANT AFFECTATION DE L'EXCEDENT DE L' EXERCICE

Fonds propres à la clôture de l'exercice précédent	13 148 666
Variations de l'exercice	
Affectation de l'excédent de l'exercice précédent	-79 580
Fond associatif	79 580
Réserves	0
Report à nouveau	0
Excédent de l'exercice	335 043
Subventions d'investissement (a)	-381 297
Fonds propres à la clôture de l'exercice	13 102 411

(a) : Les subventions concernent le grand projet à hauteur de K€ 5 306
 La quote-part virée au résultat s'élève à K€ 988 au 31 décembre 2008
 Le Royal & Ancient a pour sa part financé le Grand projet à hauteur de K€ 150 en 2007

3-6 VENTILATION DU CHIFFRE D'AFFAIRES ET DES RESSOURCES

	2008	2007
Produits des licences	14 440 450	13 844 139
Redevances statutaires	591 750	586 598
Droits d'engagement aux compétitions	387 180	340 589
Total produits fédéraux	15 419 380	14 771 326
Produits des activités annexes secteur non lucratif	213 923	214 713
Chiffre d'affaires secteur lucratif	4 626 934	4 529 636
TOTAL	20 260 237	19 515 675

3-7 ANALYSE DU RESULTAT PAR SECTEUR D'ACTIVITE

	2008		
	Secteur non lucratif	Secteur lucratif	TOTAL
RESULTAT D'EXPLOITATION	1 061 657	(1 372 045)	(310 388)
RESULTAT FINANCIER	236 897	(41 061)	195 836
RESULTAT EXCEPTIONNEL	72 368	377 228	449 595
IMPOTS SUR LES BENEFICES	0	0	0
RESULTAT NET	1 370 921	(1 035 878)	335 043

	2007		
	Secteur non lucratif	Secteur lucratif	TOTAL
RESULTAT D'EXPLOITATION	627 239	(1 108 071)	(480 832)
RESULTAT FINANCIER	122 044	(50 106)	71 939
RESULTAT EXCEPTIONNEL	200 794	291 430	492 225
IMPOTS SUR LES BENEFICES	0	(3 750)	(3 750)
RESULTAT NET	950 077	(870 497)	79 580

3-8 PRINCIPAUX ELEMENTS DU RESULTAT EXCEPTIONNEL

Produits de cession d'actifs	818
Valeur nette comptable des actifs cédés	0
Autres produits exceptionnels sur opérations de gestion Secteur non lucratif	128 309
Autres produits exceptionnels sur opérations de gestion Secteur lucratif	436 479
Autres charges exceptionnelles sur opérations de gestion Secteur non lucratif	(47 395)
Autres charges exceptionnelles sur opérations de gestion Secteur lucratif	(18 530)
Dotations aux provisions pour risques exceptionnels (a)	(50 086)
Reprises de provisions pour risques exceptionnels	0
RESULTAT EXCEPTIONNEL	449 595

(a) Ce poste concerne les reprises effectuées sur les travaux de sablage sur les parcours du Golf National à hauteur de K€ 41

3-9 PRINCIPAUX ELEMENTS DU RESULTAT FINANCIER

Revenus VMP Secteur non lucratif	188 804
Autres produits financiers Secteur non lucratif	10 627
Produits financiers Secteur lucratif	2 245
Charges financières Secteur non lucratif	(935)
Charges financières Secteur lucratif	(43 306)
Dotations aux provisions pour risques financiers	0
Reprises de provisions pour risques financiers	38 400
RESULTAT FINANCIER	195 836

3-10 a ETAT DES CHARGES CONSTATEES D'AVANCE, DES PRODUITS CONSTATES D'AVANCE ET DES PRODUITS A RECEVOIR

Charges constatées d'avance

Secteur Lucratif	(a)	88 271
	(b)	62 620
	(c)	33 021
	Autres charges constatées d'avance	24 416
Secteur non lucratif	(d)	132 937
	(e)	17 803
	(f)	17 025
	Autres charges constatées d'avance	50 314
	TOTAL	426 408

- (a) Correspond au loyer de St Quentin pour le 1er semestre 2009
 (b) Correspond aux assurances "Grand projet" 2009-2016
 (c) Prestations liées à l'émission des licences 2009 (*Quote part activité mixte*)
 (d) Prestations liées à l'émission des licences 2009
 (e) Voyages Air France 2009 facturés en 2008
 (f) Quote-part Abonnement AEG 2009

Produits constatés d'avance

Secteur Lucratif	(a)	68 993
	Autres produits constatés d'avance	8 824
Secteur non lucratif	(b)	147 083
	(c)	9 240
	Autres produits constatés d'avance	1 538
	TOTAL	235 678

- (a) Correspond à l'échange Marchandise Rain Bird valable 10 ans
 (b) Correspond aux licences 2009 encaissées en décembre 2008
 (c) Correspond à la subvention AEG finançant l'European Young Master 2009

Produits à recevoir

Secteur Lucratif	(a)	68 771
	Autres produits à recevoir	19 140
Secteur non lucratif	(b)	30 000
	(c)	11 000
	Autres produits à recevoir	8 933
	TOTAL	137 844

- (a) Correspond aux dégrèvements taxe professionnelle 2006-2007
 (b) Correspond à la participation du CG 78 pour l'Open de France 2008
 (c) Correspond à la transaction avec la société ADREXO suite à un litige commercial

3-10 b ETAT DES CHARGES A PAYER ET DES TRANSFERTS DE CHARGES

Charges à payer

Secteur lucratif	(a)	663 096
	Charges à payer	2 587
Secteur non lucratif	(b)	37 572
	(c)	198 962
	Autres charges à payer	25 020
TOTAL		927 237

(a) Correspond à la subvention d'équilibre 2008 à verser à la SAS

(b) Correspond au solde des aides versées pour les opérations Golf Scolaire

(c) Correspond à la subvention d'équilibre 2008 à verser à la SCI Levallois

Transferts de charges

Secteur lucratif	(a)	45 685
	Transferts de charges	5 441
Secteur non lucratif	(b)	23 633
	Autres transferts de charges	2 706
TOTAL		77 465

(a) Correspond au remboursement AXA (Dommage ouvrage - Grand Projet)

(b) Correspond à la refacturation de charges courantes d'exploitation

4 AUTRES INFORMATIONS

4-1 REMUNERATIONS ALLOUEES AUX MEMBRES DES ORGANES DE DIRECTION

La ffgolf n'a alloué aucune rémunération au titre de l'exercice 2008 aux membres du Bureau Directeur et du Comité Directeur.

4-2 REMUNERATIONS DES CADRES DIRIGEANTS

Les rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants s'élèvent pour l'exercice 2008 à K€ 298 dont K€ 10 d'avantages en nature.

4-3 EFFECTIF MOYEN

L'effectif moyen de la ffgolf s'est élevé à 140 personnes au cours de l'exercice 2008, dont 46 personnes pour le secteur lucratif.

4-4 INDEMNITES DE DEPART A LA RETRAITE

La Fédération Française de Golf n'a pas enregistré dans les comptes annuels au 31 décembre 2008 les engagements relatifs au départ à la retraite de ses salariés.

Le montant de ces engagements peut être estimé à K€ 275. Ces engagements ont été déterminés avec les paramètres suivants : Taux actualisation 6,25% ; taux augmentation des salaires 1,5% ; référence à la table de mortalité INSEE 2008.

4-5 AUTRES ENGAGEMENTS HORS BILAN

Les parts de la SCI 68 rue Anatole France font l'objet d'un nantissement à 100 % en garantie de l'emprunt Crédit Agricole.

4-6 DROIT INDIVIDUEL A LA FORMATION

Les Droits Individuels à la Formation s'élèvent au 31 décembre 2008 à 5.904 heures, dont 1991 heures pour le secteur lucratif, valorisées à K€ 45 (dont K€ 15 pour le secteur lucratif)